2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  1512/GDĐT

Về việc tăng cường chủ động phòng, chống dịch bệnh sởi và các bệnh truyền nhiễm chuẩn bị cho năm học 2024-2025 trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Thủ Đức.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Thủ Đức, ngày  15 tháng 8   năm 2024

              Kính gửi: Thủ trưởng các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học,   THCS, trường Giáo dục chuyên biệt Thảo Điền.

Căn cứ Công văn số 7509/UBND-YT ngày 14 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về việc tăng cường giám sát và phòng chống bệnh sởi trên địa bàn thành phố Thủ Đức. Nhằm chủ động kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh để chuẩn bị cho năm học 2024-2025 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Thủ Đức. Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đến các cơ sở giáo dục thực hiện một số nội dung như sau:
1. Về công tác tăng cường phòng, chống dịch bệnh sởi
Tiếp tục thực hiện theo Công văn số 989/TTKSBT-PCBTNCT ngày 28/03/2024 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường công tác tiêm chủng vắc xin sởi trên địa bàn Thành phố; Công văn số 1205/GDĐT ngày 24/06/2024 của phòng Giáo dục và Đào tạo về chủ động phòng, chống dịch bệnh sởi trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Thủ Đức.
Tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh về nguyên nhân, đường lây nhiễm và biện pháp phòng bệnh sởi hiện nay trên các kênh tại cơ sở như: Cổng thông tin điện tử, bảng tin truyền thông giáo dục sức khỏe, các nhóm Zalo lớp,…Tuyên truyền đến cha mẹ học sinh về tầm quan trọng cảu việc tiêm vắc xin phòng bệnh sởi cho trẻ (tiêm 2 mũi: mũi 1 cho trẻ 9 tháng tuổi, mũi 2 cho trẻ 18 tháng tuổi). Các hoạt động truyền thông tại cơ sở phải thực hiện đầy đủ theo các văn bản chỉ đạo từ Ngành Y tế, Ngành Giáo dục và Đào tạo, chính quyền địa phương và có tiếp nhận phản hồi từ cha mẹ học sinh.
2. Về công tác phòng chống bệnh bạch hầu và các bệnh truyền nhiễm khác
Tiếp tục thực hiện theo các văn bản của phòng Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 1315/GDĐT ngày 11/7/2024 về tăng cường hoạt động phòng, chống bệnh bạch hầu trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Thủ Đức; Công văn số 1417/GDĐT ngày 30/7/2024 về tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe và chủ động phòng chống dịch  bệnh sốt xuất huyết, dịch bệnh mùa hè trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Thủ Đức.
Tổ chức tổng vệ sinh trước, trong và sau khuôn viên trước khi bước vào năm học mới tại cơ sở giáo dục; Trang bị đầy đủ dung dịch phòng chống dịch bệnh; Trang bị thuốc thiết yếu được đảm bảo tại phòng y tế theo hướng dẫn tại Công văn số 8553/SYT-NVY ngày 29/11/2022 của Sở Y tế về việc ban hành tạm thời danh mục trang thiết bị, thuốc thiết yếu dùng trong phòng y tế của các cơ sở giáo dục. Phối hợp với y tế địa phương trong việc phun thuốc phòng chống sốt xuất huyết tại cơ sở.
Thực hiện sổ quản lý theo dõi sức khỏe học sinh tại cơ sở theo hướng dẫn của Ngành Y tế, báo cáo ca bệnh (nếu có) về y tế địa phương và đồng thời báo cáo về phòng Giáo dục và Đào tạo để nắm thông tin.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục quan tâm triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Nguyễn Kỳ Phùng – PCT UBND TPTĐ (để biết);
- Lưu: VT, YT.

	TRƯỞNG PHÒNG
                                (đã ký)
[bookmark: _GoBack]

Nguyễn Thái Vĩnh Nguyên